ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày        tháng      năm  2022

Về việc tổ chức thực hiện thiết

lập, quản lý, giám sát mã số

vùng trồng và cơ sở đóng gói

nông sản phục vụ xuất khẩu

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Tài chính và Kế hoạch;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1742/UBND-NNTN ngày 07 tháng 06 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức thực hiện thiết lập, quản lý, giám sát mã số

vùng trồng và cơ sở đóng gói nông sản phục vụ xuất khẩu và Tiếp tục triển khai

thực thực hiện1 (1) (có văn bản kèm theo); UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài chính và kế

hoach, Phòng Kinh tế và Hạ tầng và UBND các xã, thị trấn trên cơ sở chức

năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

- Tổ chức thực hiện thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến các quy

định về cấp mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói theo quy định của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn2 và các cơ quan có thẩm quyền đến các doanh nghiệp, Hợp

tác xã, Tổ hợp tác, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh nông sản trên địa bàn quản lý

biết để áp dụng và thực hiện.

- Tiến hành rà soát diện tích cây trồng trên địa bàn, xác định được cây

trồng chủ lực, xây dựng các vùng chuyên canh tập trung: Mỗi hộ dân có diện tích

nhỏ liên kết lại thành vùng sản xuất để thống nhất về quy trình kỹ thuật canh tác và

quy trình quản lý sinh vật gây hại, về giống, thời vụ trồng, thời điểm thu hoạch,…

đảm bảo các tiêu chí để được cấp mã số vùng trồng. Xây dựng nguồn nguyên liệu

lớn, ổn định, đảm bảo tiêu chuẩn xuất khẩu, ký kết với các doanh nghiệp thu mua

nông sản tại địa phương.

- Bố trí nguồn lực thực hiện công tác thiết lập và quản lý mã số vùng trồng, cơ

sở đóng gói; nguồn lực về tài chính để tổ chức tập huấn kỹ thuật cho nông dân về quy

trình canh tác theo hướng sử dụng vật tư đầu vào tiết kiệm, an toàn và hiệu quả nhằm

giảm giá thành để sản phẩm có thể cạnh tranh trên thị trường, tăng hiệu quả kinh tế

cho người sản xuất; hướng dẫn ghi chép và hoàn thiện các hồ sơ liên quan trong quá

trình sản xuất phục vụ truy xuất nguồn gốc theo yêu cầu của nước nhập khẩu.

- Phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh để tìm các nguồn hỗ trợ phát triển

hợp tác xã, khuyến khích thành lập mới các hợp tác xã làm đầu mối để liên kết với

các doanh nghiệp thu mua, tiêu thụ nông sản và cung ứng các loại giống, phân bón

1 Chỉ thị số 1838/CT-BNN-BVTV ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

việc tăng cường công tác quản lý mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói nông sản phục vụ xuất khẩu.
2 Tiêu chuẩn cơ sở 774:2020/BVTV về Quy trình thiết lập và giám sát vùng trồng; Tiêu chuẩn cơ sở

775:2020/BVTV về Quy trình thiết lập và giám sát cơ sở đóng gói.

2

vật tư đầu vào.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất có quy

mô, chuyên nghiệp từ khâu giống cây trồng, tổ chức vùng trồng, hướng dẫn nông

dân sản xuất theo phương pháp có tổ chức để được cấp mã số vùng trồng, tạo ra

sản phẩm đảm bảo chất lượng, đạt các yêu cầu về quy cách, mẫu mã sản phẩm, an

toàn thực phẩm và kiểm dịch thực vật của nước nhập khẩu; các doanh nghiệp đầu

tư xây dựng cơ sở sơ chế, bảo quản, đóng gói nông sản, liên kết thu mua nông sản

phục vụ xuất khẩu.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

+ Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến những quy

định về cấp mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói theo quy định của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn đến các doanh nghiệp, Hợp tác xã, Tổ hợp tác, hộ gia đình

sản xuất, kinh doanh nông sản có nhu cầu xuất khẩu trên địa bàn quản lý biết để áp

dụng và thực hiện.

+ Tổ chức tập huấn kỹ thuật cho người sản xuất về quy trình canh tác theo

hướng sử dụng vật tư đầu vào tiết kiệm, an toàn và hiệu quả nhằm giảm giá thành

để sản phẩm có thể cạnh tranh trên thị trường, tăng hiệu quả kinh tế cho người sản

xuất; hướng dẫn ghi chép và hoàn thiện các hồ sơ liên quan trong quá trình sản

xuất phục vụ truy xuất nguồn gốc theo yêu cầu của nước nhập khẩu.

+ Đề xuất, giới thiệu các doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất, sơ chế đóng gói,

thu mua nông sản phục vụ xuất khẩu.

- Hướng dẫn các địa phương công tác thiết lập vùng trồng, cơ sở đóng gói;

tiếp nhận hồ sơ đề nghị cấp mã số; kiểm tra thực tế vùng trồng, cơ sở đóng gói, báo

cáo và đề nghị Cục Bảo vệ thực vật cấp mã số khi đủ điều kiện; quản lý, giám sát

vùng trồng và cơ sở đóng gói đã được cấp mã số đảm bảo luôn bảo duy trì việc đáp

ứng yêu cầu của nước nhập khẩu; đề nghị Cục Bảo vệ thực vật thu hồi và hủy mã số

vùng trồng, mã số cơ sở đóng gói nếu kết quả kiểm tra, giám sát không đạt yêu cầu.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng
- Thường xuyên cập nhật thông tin thị trường xuất khẩu các loại nông sản về

chủng loại, giá cả, tiêu chuẩn, yêu cầu về an toàn thực phẩm, kiểm dịch thực vật,..

để các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân sản xuất và kinh doanh nông sản trên địa

bàn huyện nắm bắt kịp thời.

4. Phòng Tài chính và Kế hoạch: Tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ theo quy

định để các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân đầu tư vào nông nghiệp; phát triển

các loại cây trồng có tiềm năng xuất khẩu, có giá trị kinh tế cao; liên kết trong sản

xuất và tiêu thụ nông sản trên địa bàn huyện.

 Rà soát, bố trí, cân đối nguồn ngân sách để tham mưu UBND huyện chỉ đạo

tổ chức thực hiện các quy định tại Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 7

năm 2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết

trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; và công tác thiết lập, quản lý,

giám sát mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói nông sản phục vụ xuất khẩu trên địa

bàn huyện đảm bảo theo đúng quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực thiện. /

3

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang Thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

              Nguyễn Văn Việt

		2022-06-09T11:12:01+0700

		2022-06-09T14:13:49+0700

		2022-06-09T14:13:49+0700

		2022-06-09T14:13:49+0700

		2022-06-09T14:13:49+0700